
quINTA-feIrA, 08 de OuTuBrO de 2009 9Diário Oficial Executivo  1
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 780/2009 – GABSEC/SEEL,
R E S O L V E:
exonerar CLAUDIO NILO SILVA AGUIAR do cargo em comissão de Gerente 
I, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Esporte e 
Lazer, a contar de 1º de outubro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE OUTUBRO DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 2.542/2009-CCG DE 7 DE OUTUBRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 2.163, de 6 de abril 
de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 780/2009 – GABSEC/SEEL,
R E S O L V E:
nomear ORLANDO DOS SANTOS para exercer o cargo em comissão de 
Gerente I, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Esporte e Lazer, a contar de 1º de outubro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE OUTUBRO DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 2.543/2009-CCG DE 7 DE OUTUBRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 2.163, de 6 de abril 
de 2006, 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 781/2009 – GABSEC/SEEL,
R E S O L V E:
exonerar REJANE DO SOCORRO MACHADO DE MACHADO do cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.1, com lotação na Secretaria de 
Estado de Esporte e Lazer, a contar de 1º de outubro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE OUTUBRO DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 2.544/2009-CCG DE 7 DE OUTUBRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 2.163, de 6 de abril 
de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 781/2009 – GABSEC/SEEL,
R E S O L V E:
nomear MARIA DA GRAÇA ANTUNES DOS REIS para exercer o cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.1, com lotação na Secretaria de 
Estado de Esporte e Lazer, a contar de 1º de outubro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE OUTUBRO DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 2.545/2009-CCG DE 7 DE OUTUBRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 2.163, de 6 de abril 
de 2006, 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 782/2009 – GABSEC/SEEL,
R E S O L V E:
exonerar MARTA CRISTINA GONÇALVES DOS SANTOS do cargo em comissão 
de Coordenador de Núcleo II, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, a contar de 1º de outubro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE OUTUBRO DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 2.546/2009-CCG DE 7 DE OUTUBRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 2.163, de 6 de abril 
de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 782/2009 – GABSEC/SEEL,
R E S O L V E:
nomear ANTONIO DE JESUS DE ALMEIDA OLIVEIRA para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de Núcleo II, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, a contar de 1º de outubro de 
2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE OUTUBRO DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 2.547/2009-CCG DE 7 DE OUTUBRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 2.163, de 6 de abril 
de 2006, 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 785/2009 – GABSEC/SEEL,
R E S O L V E:
exonerar JOSÉ CARLOS SANTOS do cargo em comissão de Diretor, código 
GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, a 
contar de 1º de outubro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE OUTUBRO DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 2.548/2009-CCG DE 7 DE OUTUBRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 2.163, de 6 de abril 
de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 785/2009 – GABSEC/SEEL,
R E S O L V E:
nomear IAN GIL PADRÃO MACEDO para exercer o cargo em comissão de 
Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de 
Esporte e Lazer, a contar de 1º de outubro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE OUTUBRO DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 2.549/2009-CCG DE 7 DE OUTUBRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 2.163, de 6 de abril 
de 2006, 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 787/2009 – GABSEC/SEEL,
R E S O L V E:
exonerar OBERDAN BENDELAC DE MENEZES do cargo em comissão de 
Assessor, código GEP-DAS-012.2, com lotação na Secretaria de Estado de 
Esporte e Lazer, a contar de 1º de outubro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE OUTUBRO DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 2.550/2009-CCG DE 7 DE OUTUBRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 787/2009 – GABSEC/SEEL,
R E S O L V E:
nomear MARIA DE NAZARÉ DOS SANTOS RODRIGUES para exercer o cargo 
em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.2, com lotação na Secretaria 
de Estado de Esporte e Lazer, a contar de 1º de outubro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE OUTUBRO DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 2.551/2009-CCG DE 7 DE OUTUBRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 2.163, de 6 de abril 
de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 777/2009 – GABSEC/SEEL,
R E S O L V E:
nomear MAÍRA SILVA NOGUEIRA para exercer o cargo em comissão de 
Gerente I, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Esporte e Lazer, a contar de 21 de setembro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE OUTUBRO DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 2.552/2009-CCG DE 7 DE OUTUBRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 776/2009 – GABSEC/SEEL,
R E S O L V E:
nomear BENEDITO RILDO JASTES FURTADO para exercer o cargo em 
comissão de Gerente I, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria 
de Estado de Esporte e Lazer, a contar de 1º de outubro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE OUTUBRO DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 2.553/2009-CCG DE 7 DE OUTUBRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 2.163, de 6 de abril 
de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 792/2009 – GABSEC/SEEL,
R E S O L V E:
nomear ROBSON JORGE DOS SANTOS MARQUES para exercer o cargo em 
comissão de Gerente I, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria 
de Estado de Esporte e Lazer, a contar de 1º de outubro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE OUTUBRO DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 2.554/2009-CCG DE 7 DE OUTUBRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 2.163, de 6 de 
abril de 2006,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a PORTARIA Nº 2.476/2009-CCG de 2 de outubro de 
2009, publicada no Diário Oficial do Estado nº 31.518, de 5 de outubro 
de 2009, que exonerou GERALDO DONIZETTI CORMINO do cargo em 
comissão de Coordenador do Ensino Médio e Profissionalizante, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Educação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE OUTUBRO DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº. 2.216/2009-CCG, DATADA DE 4 DE 
SETEMBRO DE 2009, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 31499, DE 8 DE 

SETEMBRO DE 2009.
Onde se lê: a contar de 1º de setembro de 2009.
Leia-se: a contar de 1º de outubro de 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
ERRATA DAS PORTARIAS Nºs . 2.317 e 2.318/2009-CCG, DE 14 DE 
SETEMBRO DE 2009.
Onde se lê: para exercer o cargo de Secretário de Diretoria
Leia-se: para exercer o cargo de Secretário de Gabinete 
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA DA PORTARIA Nº. 2.253/2009-CCG, DE 8 DE SETEMBRO DE 

2009.
Onde se lê: LUCIVALDO DE SOUZA PEREIRA
Leia-se: LUCIVAL DE SOUZA PEREIRA
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 1.455/2009-SCCG, DE 07 DE 
OUTUBRO DE 2009.

Nome : Fernando Miyuki Sawada
Cargo : Comandante de Aeronave
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Cachimbo e Itaituba
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 03/10/2009.
CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício

RESUMO DA PORTARIA N° 1.456/2009-SCCG, DE 07 DE 
OUTUBRO DE 2009.

Nome : Charles Campos e Campos
Cargo : Co-Piloto de Aeronave
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Cachimbo e Itaituba
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 03/10/2009.
CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício

RESUMO DA PORTARIA N° 1.457/2009-SCCG, DE 07 DE 
OUTUBRO DE 2009.

Nome : Marcus Christian Martins da Silva
Cargo : Assessor de Gabinete II
N°de Diárias : 5.½  (cinco e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Tucuruí e Jacundá
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 29/09 à 04/10/2009.
CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício

RESUMO DA PORTARIA N° 1.458/2009-SCCG, DE 07 DE 
OUTUBRO DE 2009.

Nome : Pedro Paulo Lopes Souza
Cargo : Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Quatipuru
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 02/10/2009.
CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício

RESUMO DA PORTARIA N° 1.459/2009-SCCG, DE 07 DE 
OUTUBRO DE 2009.

Nome : José Nazareno Carvalho Teixeira
Cargo : Sub Coordenador de Residência
N° de Diárias : 1.½ (uma e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : São João de Pirabas
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 03 à 04/10/2009.

CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício

RESUMO DA PORTARIA N° 1.460/2009-SCCG, DE 07 DE 
OUTUBRO DE 2009.

Nome : Paulo Sérgio Pereira de Souza
Cargo : Assessor Especial da Governadoria
N° de Diárias : 3.½ (três e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Acará e Igarapé Miri
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 06 à 09/10/2009.

CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício

RESUMO DA PORTARIA N° 1.461/2009-SCCG, DE 07 DE 
OUTUBRO DE 2009.

Nome : Rolando Augusto Noronha Baptista
Cargo : Gerente de área
N° de Diárias : 3. ½  (três e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Acará e Igarapé Miri
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 06 à 09/10/2009.
CARLOS JOSÉ FERNANDO DA SILVA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício

RESUMO DA PORTARIA N° 1.462/2009-SCCG, DE 07 DE 
OUTUBRO DE 2009.

Nome : Marcos Sebastião Lima
Cargo : Assessor de GabineteII
N° de Diárias : ½  (meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Vigia
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 03/10/2009.
CARLOS JOSÉ FERNANDO DA SILVA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício

PORTARIA N° 1.454/2009-SCCG, DE 06 DE OUTUBRO DE 2009
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
em exercício, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 0914/2008-CCG de 24/04/2008, e,
CONSIDERANDO O PROCESSO 2009/368953-PG DE 05/10/2009
R E S O L V E:
Conceder 29 (Vinte e Nove) dias de férias regulamentares a servido-
ra, Vanessa Raphaela Lima Noronha da Motta, lotada nesta Gover-
nadoria do Estado, no período de 05/10 a 02/11/2009, interrompida 
através da Portaria nº 036/2009-SCCG de 09/01/2009, publicada no 
DOE nº 31.335 de 12/01/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA,  06 de  Outubro  
de 2009.
CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA N° 336/2009 - CMG, 07 DE OUTUBRO DE 2009
NOME DO SERVIDOR: ALESSANDRO ALBERTO DE SOUZA DIAS
MAT. FUNCIONAL: 5807786/1
VALOR: R$ 2.000,00 (Dois Mil Reais),
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30 R$ 1.000,00
33.90.39 R$ 1.000,00
TOTAL R$ 2.000,00
Período de Aplicação: 20 (vinte) dias.
Prestação de Contas: 10 (dez) dias após o término da aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  07 de outu-
bro  de 2009.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR – CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 33657

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 07/10/2009
Valor: 30,822.15
Justificativa: Art. 65, inciso I e II, § 1º da Lei 8.666/93, c/c a cláusula 12ª 
do Contrato nº 006/09-CMG
Contrato: 6/2009
Orçamento:


